

Số: 44 /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri;
các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực,
các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay**

Thực hiện Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 233/KH-HĐND, ngày 02/8/2019 của Thường trực HĐND Tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát; hoạt động chất vấn, giải trình giữa 2 kỳ họp HĐND Tỉnh năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xem xét kết quả thực hiện lời hứa đối với các kiến nghị của cử tri, các ý kiến kiến nghị của tổ đại biểu HĐND Tỉnh; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay.

- Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc và xác định nguyên nhân, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đã kiến nghị.

- Các Đoàn khảo sát thực tế phải đảm bảo ổn định, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan địa phương.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

Khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay. Trong đó, tập trung khảo sát 04 nhóm vấn đề (04 phụ lục) kèm theo Công văn số 32/HĐND-VP, ngày 28/2/2020 của Thường trực HĐND Tỉnh về báo cáo giải trình những kiến nghị từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC KHẢO SÁT

1. Thời gian khảo sát

Do Trưởng các Đoàn khảo sát quyết định trong khoảng thời gian từ ngày 23/3 đến ngày 17/4/2020.

2. Địa điểm khảo sát

Trên cơ sở báo cáo giải trình của UBND Tỉnh, Trưởng các Đoàn khảo sát quyết định địa điểm khảo sát theo từng lĩnh vực được phân công tại Kế hoạch số 08/KH-HĐND, ngày 10/01/2020 của Thường trực HĐND Tỉnh.

3. Hình thức khảo sát

Các Đoàn tổ chức khảo sát thực tế những nội dung kiến nghị của cử tri, những vấn đề chưa được thực hiện, hoặc chậm thực hiện từ đầu nhiệm kỳ đến nay; nghe đại diện các sở, ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện, nguyên nhân trong việc chậm thực hiện, chưa thực hiện các kiến nghị, giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

Có quyết định kèm theo Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, các Đoàn khảo sát chủ động sắp xếp thời gian khảo sát thực tế tại các địa phương.

- Văn phòng HĐND Tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các địa phương đoàn đến khảo sát chuẩn bị chu đáo các nội dung khảo sát; bố trí phương tiện phục vụ các Đoàn khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT.HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh (qua e-mail);
- Thường trực HĐND cấp huyện (qua e-mail);
- UBMTTQVN Tỉnh;
- Văn phòng HĐND Tỉnh;
- Văn phòng UBND Tỉnh;
- Báo Đồng Tháp (đưa tin);
- Đài THĐT (xây dựng chuyên mục ĐBDC);
- Lưu: VT, TH (Thuận).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Dũng